4ANA
AGENCIA NAC I ONAL DE AGUAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTAO N2

072/ANA/2011, CELEBRADO ENTRE A AGENCIA NACIONAL DE
AGUAS - ANA E 0 INSTITUTO BIOATLANTICA, COM A ANUENCIA
DO COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO DOCE - CBH
DOCE, PARA 0 EXERC1CIO DE FUNçOES DE AGENCIA DE AGUA.

A AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA, neste ato representada par seu Direfor-Presidenfe,
Vicente Andreu Guillo, já qualificado no Contrato original, e a INSTITUTO BIOATLANTICA - IBio, neste
ato representada par seu Diretor Presidente, Eduardo Figueiredo,tarnbém já qualificado no
Contrato original, corn a anuência do COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO DOCE - CBI-I
DOCE, neste ato representado par seu Presidenfe, Leonardo Deptulski, brasileiro, casado, prefeito
rnunicipal de Colafina/ES Identidade n° 359377

- SSP/ES, CPF n° 658.687.067-49, e domiciliado ern
Colatina/ES, corn fundamento no art. 51 do Lei n2 9.433, de 8 de janeiro de 1997, no Lei nQ 10.881,
de 9 de junho de 2004, e no Resoluçao no 130, de 20 de setembro de 2011, do Conselho Nacional
de Recursos Hidricos - CNRH, ern conformidade corn o Processo n2 02501.001418/2011-80, resolvern
celebrar este Prirneiro Terrno Adifivo ao Contrato de Gestão n072/ANA/2011, rnediante as
seguintes cláusulas e condiçOes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Adifivo tern par objeto prornover alteracoes no cláusula quarta do Contrato de Gestão
n-°072/ANA/201 1; alterar a CNPJ do IBia, que passa de "05.112.703/0001-25", para
"05.112.703/0002-06", ern razão de abertura de filial; bern coma indicar o crédito orçarnentário e a
nota de ernpenho para custear as despesas no exercIcio de 2015.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAçOE5

A Cláusula Quarfa passa a vigorar corn a seguinte redaçOo:

"CLAUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORcAMENTARIOS E FINANCEIROS

Parógrafo primeiro. Adicionairnente a CONTRATANTE repassará a CONTRATADA a
rnontanfe de R$ 3.450.000,00 (trés milhöes, quatrocentos e cinquenta mil reais) a ser
aplicado ern despesas de custeio adrninisfrativo e estruturaçoo fIsica para a seu
funcionarnento, condicionados a disponibilidode orcarnenlária e financeira nas
respectivas Leis Orcarnentarias Anuais, assim distribuldo:

- para a exercIcia de 2011, a montanle repassado será de R$ 400.000,00 (quatrocentos
rnil reais);

II - para as exercicios de 2012, 2013, 2014 e 2015, a rnonfante total a ser repassado será
de ate R$ 3.050.000,00 (trés rnilhôes e cinquenta mil reais), obedecendo as seguinfes
valores:

2012: R$ 900.000,00 (novecentos rnil reais);
2013: R$ 700.000,00 (setecentos rnil reais);
2014: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquento rnil reais); e
2015: R$ 1.000.000,00 (urn rnilhão de reais).

Ill - as recursos orcarnenfários repassados pela CONTRATANTE para as exercicios de 2012,
2013, 2014 e 2015 assirn se distribuiröo de acordo cam a Nato Geral (NG) dos resultados
alcan codas corn a execu(;ão deste Contrato no exercIcio anterior
NotaGeral 2012 2013 2014 2015

jNG) ___  ___

R$31 s.00qpJ

___ ___

5 ~ NG < 7 	R$ 630.000,00 R$ 490.000,00 R$ 700.000,00
7 :5 NG < 9 	R$ 810.000,00 R$ 630.000,00 R$ 405.000,00 R$ 900.000,00
9 :5 NG :5 10 	R$ 900.000,00 R$ 700.000,00 R$ 450.000,00 R$ 1.000.000,00

/

j

.

4ANA
AGENdA NACIONAL DE AGUAS

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAçA0 0RcAMENTARIA

Os recursos necessários a execução do Contrato, no exercIclo de 2015, correröo a conta de
crédifo orçamentário consignado no Lel Orcamentária Anual, a cargo do CONTRATANTE,
conforme a seguir discriminado:

Funcional Programólico: 1 8.544.2026.00LX,6025
UGR: 443009 - SAS
Fonte: 01 16044561
Natureza do Despesa: 33.50.41
Nota de empenho: 201 5NE000366, de 17 de junho de 2015, no valor de R$ 6.730.508,36 (seis milhoes,
setecentos e trinfa mu, quinhenfos e olto reals e trinta e seis centavos) em anulaçoo a
201 5NE000290.

Funcional Programálica: I 8.544.2026.00LX.6025
UGR: 443009 - SAS
Fonfe: 0116044561
Natureza do Despesa: 33.50.4 1

Nota de empenho: 2015NE000367, de 17 de junho de 2015, no valor de R$ 6.730.508,36 (seis milhOes,
setecentos e trinta mil, quinhenfos e oifo reals e frinta e seis centavos).

Funcional Programatica: 18.544.2026.20W1.0001
UGR: 443009 - SAS
Fonte: 0183
Natureza do Despesa: 33.50.4 1
Nofa de empenho: 2015NE000368, de 17 de junho de 2015, no valor de R$ 1.000.000,00 (urn milhôo
de reals).

CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAçA0

Todas as demais cláusulas e condiçöes pactuadas do Contrato de Gestöo n072/ANA/2O11 ficam
expressamenfe rafiuicadas,

Este Termo aditivo fol franscrito, medianfe extrato, no Livro Especial de Contratos do ANA nQ 14,
nos fermos do art. 60 do Lel n2 8.666, de 1993, e extraidas as cópias necessárias a sua execução.

BrasIlia _/DF 	de 	 de 2015.

V 	TE ANDREU 	 E10j- LIEIREDO 4~) 	 ARD

LEONARD'p DEPTULSKI
Presidents - CBH Doce

2- 	 \
Nome:
RG: 'A S

CPF:

Nome: (44J2O
6,y RG:

5?-o